marchandises vendues

Le prix de revient des marchandises

vendues a été ajusté de la même façon

que le chiffre d’affaires.

4. Amortissement des

immobilisations incorporelles

L’amortissement du goodwill et des

droits de la propriété intellectuelle est

incorporé au résultat comme si

l’acquisition avait pris effet au 1er

janvier 2001.

5. Autres charges (produits)

d’exploitation, nettes

Les charges d’exploitation uniques liées

à l’acquisition de FIS ont été exclues du

compte de résultat.

6. Produits (charges)

financiers, nets

L’ajustement représente l’augmentation

des charges d’intérêts résultant de

l’endettement repris et supplémentaire

pour financer l’acquisition de FIS, ainsi

que la baisse des produits financiers

résultant de la réduction de trésorerie

entraînée par l’acquisition des sociétés.

7. Impôt sur le bénéfice

L’ajustement pro forma reflète l’augmen-

tation de l’impôt sur le bénéfice liée aux

ajustements mentionnés plus haut, au

taux légal des sociétés du Groupe dans

lesquelles les positions concernées sont

enregistrées.

8. Bénéfice par action

L’ajustement du bénéfice par action

(de base et dilué) est basé sur le principe

que l’émission des 100’000 actions

nominatives et la vente des 390’000

actions propres ont pris effet

au 1er janvier 2001.

Annexes au compte de résultat pro forma consolidé et résumé (non audité)

76 Givaudan SA

Comptes annuels de Givaudan SA
(Holding du Groupe)
Compte de résultat pour l’exercice clôturé au 31 décembre

en millions de francs suisses 2002 2001

Dividendes reçus des sociétés du Groupe 113 107
Redevances versées par les sociétés du Groupe 164 126
Produits d’intérêts reçus des sociétés du Groupe 8 15
Autres produits 192 50

Revenu total 477 298

Redevances versées aux sociétés du Groupe (1) (3)
Charges d’intérêts (6) (5)
Autres charges (284) (94)
Impôts anticipés et impôts sur le capital (4) (2)

Charges totales (295) (104)

Bénéfice avant impôts 182 194

Impôt sur le bénéfice (7) (7)

Bénéfice net 175 187

77

Bilan au 31 décembre

en millions de francs suisses 2002 2001

Liquidités et placements à court terme 253 171
Titres de placement 222 505
Actions propres attribuées au programme de rachat de titres 159 -
Créances contre des sociétés du Groupe 93 12
Autres créances 86 42

Actif circulant 813 730

Participations dans les sociétés du Groupe 1’406 1’296
Prêts à des sociétés du Groupe 398 338
Autres investissements à long terme 2 4
Immobilisations incorporelles 327 -

Actif immobilisé 2’133 1’638

Total des actifs 2’946 2’368

Prêts bancaires 225 5
Dettes envers des sociétés du Groupe 9 23
Passifs transitoires 71 58

Dettes à court terme 305 86

Emprunts auprès de sociétés du Groupe 473 282

Dettes à long terme 473 282

Total des dettes 778 368

Capital-actions 87 86
Réserve légale générale 66 17
Réserve pour actions propres 171 194
Réserve libre 1’472 1’296
Résultat disponible

Report du résultat de l’exercice précédent 197 220
Bénéfice net de l’exercice 175 187

Fonds propres 2’168 2’000

Total des passifs 2’946 2’368

78 Givaudan SA

Annexes aux comptes annuels

1. Généralités

Les comptes annuels de Givaudan SA,

domiciliée à Vernier près de Genève, en

Suisse, sont préparés conformément au

droit suisse des sociétés anonymes et

aux principes commerciaux

généralement acceptés.

2. Méthodes d’évaluation et

conversion des montants en

devises étrangères

Les investissements dans les sociétés du

Groupe et prêts aux sociétés du Groupe

sont comptabilisés au prix coûtant,

respectivement à leur valeur nominale,

après déduction d’amortissements

adéquats. Les titres de placement sont

comptabilisés au plus bas entre la valeur